
Strana 1 (celkem 5) 

����

��������	
������������	
������������	
������������	
����

�����
������������
������������
������������
�����������
�� ��
��	����������� ��
��	����������� ��
��	����������� ��
��	�������������

� ��!"��#$�

#��#%������� ��!"��#$�

#��#%������� ��!"��#$�

#��#%������� ��!"��#$�

#��#%����������

��&��!�!"��#$�

#��#%��������&��!�!"��#$�

#��#%��������&��!�!"��#$�

#��#%��������&��!�!"��#$�

#��#%����������

'!��
���"�'!��
���"�'!��
���"�'!��
���"�������(�����������(�����������(�����������(����� 



Strana 2 (celkem 5) 

1 Obecná ustanovení  

1. Hospoda�ení a ú�tování �NS se �ídí touto sm�rnicí a jejími p�ílohami. 

2. Sm�rnice vychází z platných zákonných norem pro organizace, u kterých hlavním p�edm�tem není 
podnikání, vedou ú�etnictví podle vyhlášky �. 504/2002 Sb. pod �eským ú�etním standardem �.401. 

3. Zdroje financování �NS jsou uvedeny ve Stanovách �NS 

4. Zdroji p�íjm� nižších organiza�ních složek jsou p�íjmy z rozpo�tu �NS a ostatní mimorozpo�tové p�íjmy. 

5. Organiza�ní složky �NS respektují výchozí principy hospoda�ení uvedené v dalších �ástech této sm�rnice 
a aplikují je p�im��en� ke své struktu�e a obsahu �innost.. 

6. P�ílohami této sm�rnice jsou detailní hodnoty náhrad, odm�n, p�ísp�vk�, pokut a poplatk� dle struktury 
�innosti a subjektu – Rozpis dlouhodobých a jednorázových sout�ží, Termínový kalendá�, P�íloha ke 
sm�rnici  

2 Rozpo�et �NS 

Organiza�ní zabezpe�ení tvorby : 

1. Za sestavení rozpo�tu odpovídá hospodá� �NS 

2. Hospodá�ská komise �NS zabezpe�uje proces koordinace práce a vlastní realizace sestavení rozpo�tu,      
v�etn� návrhu kapitol. Vydává pokyny a zabezpe�uje podklady pro sestavení rozpo�tu odborných komisí. 
Stanovuje termíny pro sestavení rozpo�tu odborným komisím 

3. P�ípadné zm�ny rozpo�tu v pr�b�hu ú�etního období schvaluje Výkonný výbor na návrh �len� Výkonného 
výboru. Hospodá�ská komise �NS k takovým návrh�m p�ipojuje svoje stanovisko. 

4. Odborné komise p�edkládají Hospodá�ské komisi v daných termínech a v dané skladb� podklady pro 
sestavení rozpo�tu prost�ednictvím Plánu �innosti odborné komise. 

5. Rozpo�et schvaluje Konference �NS po projednání ve Výkonném výboru �NS. 

 

Realizace, �erpání rozpo�tu  : 

1. �erpání rozpo�tu probíhá p�es �erpání rozpo�tových kapitol. Probíhá prost�ednictvím komisí a  
organiza�ních složek a z ú�etního hlediska je �ízeno zákonem 563/91 Sb. v platném zn�ní a Vyhláškou 
504/92 Sb. 

2. Za �erpání rozpo�tové kapitoly odpovídá p�íslušný �len Výkonného výboru �NS, p�íp. p�edseda komise 
ur�ený VV �NS 

3. Realizace ú�elov� vázaných rozpo�tových prost�edk� jejichž zdrojem je státní rozpo�et �R, se �ídí 
platnými rozpo�tovými pravidly �R. 

 

Kontrola rozpo�tu  : 

1. Východiskem kontroly rozpo�tu je ú�etnictví �NS. 
2. Ú�tová osnova pro dané ú�etní období zabezpe�uje p�ehled o �erpání prost�edk� jednotlivých kapitol 

  i �erpání na jednotlivé akce. 
3. Za pr�b�žnou kontrolu je odpov�dný p�íslušný správce rozpo�tové kapitoly. 

4. Zprávu o �erpání rozpo�tu projednává Výbor �NS �tvrtletn�. 

5. Kontrolou �ásti rozpo�tu ze zdroj� Státního rozpo�tu �R je pov��en Finan�ní ú�ad, p�ípadn� i Nejvyšší  
kontrolní ú�ad 

6. Dozor�í rada �NS zajiš�uje zejména vnit�ní kontrolu dodržování ekonomických, da�ových a ú�etních 
p�edpis�, v�etn� vnit�ních p�edpis� a usnesení upravujících danou problematiku. 

 



Strana 3 (celkem 5) 

3 Finan�ní zabezpe�ení sout�ží a �innosti �NS 

1. V dlouhodobých mistrovských sout�žích startují ú�astníci na náklady vysílajícího oddílu-klubu (dále jen    
oddílu), s výjimkou sout�ží mládeže, kde �NS poskytuje p�ísp�vky na náhrady náklad�. �ástka 
startovného dle P�ílohy ke sm�rnici o hospoda�ení (dále jen P�íloha) bude kompenzována s prokazatelnými 
náklady na rozhod�í. V p�ípad�, že oddíl nep�edloží p�íslušné doklady ke kompenzaci startovného 
(rozhod�í, u mládeže cestovné) dle termínového kalendá�e, bude v souladu s P�ílohou této sm�rnice zatížen 
pokutou 3.000,-K�. V p�ípad�, že ani do 15 dn� po termínu dle termínového kalendá�e nep�edloží oddíl 
p�íslušné doklady, �NS neposkytne dotace na náklady dlouhodobých sout�ží a odm�ny za umíst�ní 
v sout�žích �NS  a oddíl bude povinen uhradit startovné v plné p�edepsané výši. 

2. Odm�ny a cestovní náhrady rozhod�ích (viz P�íloha) jsou zdanitelným p�íjmem rozhod�ích, oddíly 
vystavují Potvrzení o výkonu funkce rozhod�ího (viz P�íloha 4 této sm�rnice) v kopii též pro rozhod�ího a 
jsou vypláceny vždy p�ed utkáním po�adatelem. 

 
3. V jednorázových mistrovských sout�žích startují ú�astníci na náklady vysílajícího oddílu s výjimkou 

sout�ží mládeže, kde �NS poskytuje p�ísp�vky na náhradu náklad� a dále p�ípad�, kdy jsou náklady 
�áste�n� nebo pln� hrazeny po�adatelem. Jednorázové sout�že mládeže, kde �NS poskytuje 75% 
prokazatelných cestovních náhrad, zajiš�uje ekonomicky vysílající oddíl a po skon�ení akce nebo na konci 
sout�žního období v termínu ur�eném termínovým kalendá�em p�edloží vyú�tování sekretariátu �NS 
k úhrad� oddílu. Náhrady rozhod�ím poskytuje po�adatel M�R a po jeho skon�ení p�eú�tuje �NS. Tato 
povinnost po�adatele bude sou�ástí Smlouvy s po�adatelem M�R. 

 
4. V ostatních sout�žích startují ú�astníci na náklady vysílajícího oddílu, pokud v rozpisu sout�že          

nestanoví po�adatel jinak. 
 
5. Rozhod�ím, delegát�m delegovaným k �ízení utkání a dalším funkcioná��m náleží odm�na za výkon a 

další náležitosti dle p�íslušných sm�rnic �NS. 
 

6. Školení rozhod�ích, trenér� a funkcioná�� po�ádané �NS nebo KNSK se konají na náklady ú�astníka nebo 
jeho vysílajícího klubu. Každé školení musí mít sv�j rozpo�et a zp�sob úhrady náklad�. 

 
7. Pro nižší organiza�ní složky �NS – KNS a ONS – platí tato sm�rnice v plném rozsahu. Stanovuje se 

povinnost ur�ení minimálního startovného pro družstva v dlouhodobých sout�žích : na úrovni krajských 
sout�ží min. 800,-K�, na úrovni regionálních (okresních) sout�ží min. 500,-K� za družstvo.  

 

4 Cestovní náhrady 

1. P�íjemce náhrad : 
• P�íjemci náhrad se rozumí funkcioná�i, rozhod�í, reprezentanti, trené�i,hrá�i, p�ípadn� další 

�lenové �NS. 
• P�íjemci náhrad dle této sm�rnice nejsou osoby, jež nejsou �leny �NS. 

2. Odpov�dná osoba : 
• Odpov�dnou osobou je osoba, která z titulu své funkce nebo na základ� pov��ení VV �NS 

povoluje   služební cestu p�íjemc�m náhrad za podmínek stanovených touto sm�rnicí a její 
P�ílohou. 

 
3. Druhy náhrad : 

a) Jízdné : 
• Náhrada prokázaných jízdních výdaj� z místa bydlišt� do místa konání akce a zp�t.  
• P�i jízd� nad   200 km se  m�že hradit jízdné 1. t�ídou. Jízdné místní hromadnou dopravou není 

t�eba prokazovat. 
b) Náhrady p�i použití soukromého motorového vozidla  : 

• povolení je dáno delegací, smlouvou nebo kompetencí �lena VV nebo komise 
• vzdálenost mezi místem bydlišt� a místem konání akce je dána tabulkou vzdáleností nebo   
automapou, není-li dohodnuto jinak. 



Strana 4 (celkem 5) 

• náhrady nenáleží za použití motorového vozidla v míst� bydlišt� oprávn�né osoby 
• v p�ípad�, že použití vozidla nebylo p�edem povoleno, mohou si funkcioná�i �NS ú�tovat 
náhradu ve výši jízdních náklad� hromadným dopravním prost�edkem 

c) Stravné : 
• Stravné se poskytuje p�íjemci náhrad za dobu strávenou na služební cest� (jednorázová cesta 
nap�. najednání se sponzory –pouze výjime�n�) dle Zákona o cestovních náhradách, krom� akcí 
organizovaných �NS, kdy se poskytuje tzv. stravovací p�ísp�vek (viz odstavec 4). Služební cestou 
se v tomto p�ípad� rozumí nap�. cesta na jednání se sponzory, nutné cesty k zabezpe�ení akce 
�NS, nákupy materiálu a sportovního vybavení apod.Je-li poskytnuto ú�astník�m akce plné 
bezplatné stravování, stravné ani stravovací p�ísp�vek se neposkytuje. Je-li zabezpe�eno bezplatné 
stravování �áste�n�, stravné se úm�rn� krátí, a to za každé bezplatn� poskytnuté jídlo. Stravné 
nenáleží v míst� bydlišt�. Nelze poskytnout v p�ípad� poskytnutí tzv. sout�žního stravovacího 
p�ísp�vku nebo „hromadného stravování“ (viz bod 4.). Výši stravného stanoví pro dané ú�etní 
období P�íloha. Stravné se neposkytuje rozhod�ím utkání dlouhodobých sout�ží �NS. 

d) Ubytování : 
• p�íjemc�m náhrad náleží náhrada za ubytování v prokázané výši, maximáln� však ve výši      
stanovené Hospodá�skou komisí dle P�ílohy na osobu a den, vždy je t�eba p�edložit p�íslušný 
doklad o ubytování, ubytování v soukromí a bez p�edloženého dokladu nebude proplaceno 
- p�ekro�ení limitu u rozhod�ích a delegát� je možné jen se souhlasem po�adatele a na jejich 
náklady 
• zabezpe�uje-li ubytování po�adatel akce, náhrady se nep�iznávají, pokud ubytování po�adatel i 

hradí 
e) Zahrani�ní cesty : 

• povolení zahrani�ních cest rozhoduje p�íslušný �len VV �NS nebo z jeho pov��ení odpov�dná 
osoba 
• �NS hradí cestovné povoleným dopravním prost�edkem, stravné a kapesné ve výši stanovené 
Hospodá�skou komisí dle P�ílohy nebo výhradním usnesením VV �NS 

f) Ostatní prokázané nutné vedlejší výdaje : 
• nutné vedlejší výdaje musí být povoleny a schváleny odpov�dnou osobou v rámci vyú�tování 

 
4. Stravovací p�ísp�vek : 

Stravovací p�ísp�vek p�i sportovních akcích (všechna utkání, M�R, Pohár �NS, jednání komisí, VV, 
DR, školení apod.), soust�ed�ních a jednáních komisí a VV �NS je z rozhodnutí VV a ve výši dané 
P�ílohou vedle náhrad dle obecn� platných sm�rnic (jízdné, ubytování a jiné nutné vedlejší výdaje) tzv. 
sout�žní stravovací p�ísp�vek. Nezakládá se podle platného Zákona o cestovních náhradách. Nelze jej 
vyplácet v p�ípad� ú�tování stravného dle Zákona o cestovních náhradách a p�i zabezpe�ení tzv. 
„hromadného stravování“ p�i akcích �NS. Stravovací p�ísp�vek se neposkytuje rozhod�ím delegát�m 
utkání dlouhodobých sout�ží �NS. 
 

5. Refundace mzdy : 
V mimo�ádných p�ípadech, po schválení �lenem VV �NS, budou proplaceny refundace mezd 
zam�stnanc�m a OSV� do max. �ástky dle P�ílohy. 
 

6. Ostatní náhrady, odm�ny, pokuty a poplatky : 
Jsou stanoveny P�ílohou této sm�rnice. Povoluje výplatu nebo požaduje úhradu dle této P�ílohy vždy    
odpov�dný funkcioná� �NS nebo z pov��ení VV jeho sekretá�.  

 
7. Vyú�tování a výplata náhrad : 

Vyú�tování cestovních a jiných náhrad tvo�í podklad pro výdajový pokladní, p�íp. bankovní doklad.     
Každé vyú�tování musí být ov��eno odpov�dnou osobou p�ed vlastní výplatou. K ov��ení 
s vyú�továním posta�uje neautorizovaný (bez el.podpisu) souhlas prost�ednictvím e-mailové pošty 
hospodá�em �NS. Veškeré takové operace následn� zkontroluje p�i �tvrtletním vnit�ním ú�etním auditu 
p�edseda Hospodá�ské komise a svým podpisem autorizuje ov��ení. 
K vyú�tování slouží tzv. „souhrnné vyú�tování pracovních cest“, které se p�edkládá sekretá�i �NS 
k jeho dalšímu ov��ení a souhlasu s úhradou. 



Strana 5 (celkem 5) 

Ostatní náhrady a odm�ny se p�edkládají sekretá�i �NS k jeho dalšímu ov��ení a zaú�tování formou, 
kterou ur�uje p�íslušná odborná komise nebo VV �NS (zpráva o konání sportovní akce, p�edložení 
doklad� k p�eú�tování apod.). 

 
8. Spole�ná ustanovení : 

• �NS neru�í za p�ípadné škody na majetku nebo zdraví, které se stanou v souvislosti s pracovní 
cestou 

• p�íjemci náhrad jsou povinni po�ínat si p�i cestách do cíle cesty – na akci �NS – ú�eln� a 
hospodárn� 

• v bankovním styku a platbách poštovní složenkou je povinné používat jako variabilní symbol 
I�O oddílu (R� odpov�dné osoby), který pen�žní pln�ní poskytuje nebo kam sm��uje platba 
z ú�tu �NS 

• �NS bude poskytovat hotovostní pln�ní jen v od�vodn�ných p�ípadech výjime�n� – zálohy na 
zahrani�ní cesty, mimo�ádné zálohy povolené prezidentem nebo hospodá�em �NS na akce 
reprezenta�ních družstev apod. 

 

5 Ustanovení záv�re�ná 
 

1. K výkladu této sm�rnice a její P�ílohy je oprávn�na Hospodá�ská komise �NS. 
 

2. Tato sm�rnice o hospoda�ení a její nedílné p�ílohy byla schválena Konferencí �NS dne 22.3.2009. Tímto 
dnem nabývá ú�innosti. 

 
3. Dnem nabytí ú�innosti této sm�rnice se ruší p�edchozí Sm�rnice pro hospoda�ení �NS. 

 

                            Kamil   K l e n í k                                                                     Vlastimil   P a b i á n   
                    prezident �NS                                                                             hospodá� �NS 

 

P�íloha 1 : Jednotlivé sazby a �ástky vyplácené v rámci �NS 

P�íloha 2 : Formulá� Hromadné vyú�tování cestovních výloh (M�R družstva mládeže, REPRE na akce …) 

P�íloha 3 : Formulá� Souhrnné vyú�tování pracovních cest 

P�íloha 4 : Potvrzení o výkonu funkce (rozhod�í, instruktor) 


